
خیلی از دانش های روبنایی و زیربنایی مرده اند، اما فقه زنده مانده 
است، و این تنها مربوط به ماهیت عمل گرایانۀ فقه نیست. ماهیت 

عمل گرایانه یکی از مؤلفه های متعدد باقی ماندن فقه است. 

می خواهیم فقــه را نگه داریــم. برخی تصمیم گرفتنــد که فقه را 
کنار بگذارند. برخی هم معتقدند که نمیشه فقه را حذف کرد. 

جمع بندی اینکــه فقــه در مســئله مندی هم دخالــت می کند. 
پیامدهــا در محتوای فقه اثرگذار هســتند. پس در این مســئله، 
شــرایط، فریندها و آنچه می خواهیــم به آن برســیم، فقه حضور 
جدی دارد و این حضور جدی فقه است که کمک کرده است که 
این اتفاق بیفتد. مثلاً حضور جدی فقه در دورۀ رضاخان هم بود 
ح شد،  که اتفاقاً در آن زمان هم وقتی بحث کشــف حجاب مطر
تلاش کردند که به فقه ضربه بزنند و نیروی مقاومتی که شــروع 
شد فقه بود. پهلوی ها سعی کردند که فقه را دور بزنند، به همین 
خاطر یک ســری ســاختارهای موازی درســت کردند؛ اما دوباره 
می بینیم که در ســال ۱۳5۷ فقه با قدرت بیشــتری بــالا آمد و در 
زمینه های اجتماعــی بزرگ نقش ایفا کــرد. هیچ کس نمی تواند 
نقش فقها در ایــران را حدف کند. این نشــان دهندۀ این اســت 
که از آن طرف برای حذف فقه روندی شــروع شده بود که فقه با 
مواجهۀ جدی تری وارد صحنه می شود و تلاش می کند رقیب را از 
میدان به در کند و در سال ۱۳5۷ این اتفاق افتاد، زیرا رهبری این 
انقلاب به زعامت فقیهی بود که نمونۀ عالی ای از قدرت فزایندۀ 
فقــه در عرصــۀ اجتماعی اســت. طبیعی اســت که رقبا ســاکت 
ننشینند و دوباره تلاش کنند که به صحنه برگردند و این تضارب 
و درگیری ها مجدداً در حال تکرارشدن است. در سال ۱4۰۱ دوباره 
دیدیم که در بحث پوشش مطرح شد. در زمان پهلوی اول بحث 
پوشــش بود. اینجا هم دوباره بعد از چند دهه باز بحث پوشش 

مطرح شد.

نسلبت ایلن فقله دارای توانایی ایجلاد و حل مسلئله با 
فرهنگ در شناسلایی و حلل مسلائل جامعه چگونه اسلت؟
فرحانی:بــرای درک ایــن مطلب بایــد از دو منظر بــه مطلب نگاه 
کرد، یک بار از منظر فقیه به ماجرا نگاه می کنم و یک بار از منظر 
یک اهل فرهنگ بــه قضیه نگاه خواهــم کرد. از منظــر فقیه این 
رسالۀ عملیه مرز بین مسخ شدن انســان و نجات او است که هر 
مسلمانی هم به این امر واقف است و این نیز صحیح است: »انِمَّا 
یتََقَبَّلُ الُله مِنَ المُتَّقین« )مائده، 2۷( و متقین کســانی هســتند 
که واجب و حرام خداوند را رعایت کنند. مــا در اینجا بنا نداریم 
تفاسیر محلی از فقه در حوزه های انســانی و مفاهیم مدرن ارائه 
بدهیم و فقه فقه است و دستور خداست. اما از منظر فرهنگی، 
فرهنگ برای ما یک فضا درست می کند که انسان های فقه محور 
در این فضــا تنفس می کننــد و فرهنگ به مثابۀ روح اســت. فقه 
گاهی اوقات سخت است، چنانکه حج سخت است، نماز صبح 
خواندن ســخت اســت، روزه گرفتن در گرما ســخت است و این 
گرما بــرای برخی مثــل رآکتور اتمی اســت، داغ اســت، می گوید 
من چگونه بگذارم بچــۀ نه ســاله ام روزه بگیرد. ایــن باید بیایید 
در حوضچــۀ فرهنگ قــرار بگیرد. چــرا فرهنگ عمــلاً پذیرش و 
قوام بخشی به فقه را شــکل می دهد و باعث می شود نوع نگاه به 

فقه و سختی های رویکرد فقهی تلطیف شود؟

در شکاف اجتماعی ای که ما در سلال 1401 تجربه کردیم 
و فقه مسلئله را ایجاد کلرد، حاکمیت دنبلال اقامۀ یکی 
از حدود شلرعی اسلت و بخش محلدودی از جامعه این 
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